"Et per essere esso una cosa stessa col' suo eterno Padre, s'accresce ancora a esso Padre per quel contento, o vero compiacimento, che ha in esso suo Figliuolo; et durerà questo accrescimento sino al' di del' giuditio, che sara compito il' numero delli Eletti, che sono acquisto di esso suo Figliuolo humanato, per la Passione e morte sostenne in questo mondo. Et però esso eterno Padre a dato il' giuditio a esso suo Figliuolo.

"Mi fermai qui, (disse ella) a considerare l'amor grande che Dio ha portato e porta a questa creatura, che l'a voluta tanto esaltare in esso suo Figliuolo, che ancora gli ha voluto dar la potestà di venire a giudicare il' mondo in gloria, e maiestà. Intesi che Jesu cresceva, o vero poteva crescere in gratia, per la potentia de miracoli e dell'opere grande che faceva mentre che stette in questo mondo.

//61// "Accresceva in gratia (dico) appresso gli huomini perché di molti per i miracoli grandi l'andavano seguitando, non si potendo satiare di vederlo e di stargli d'intorno; et appresso Dio in gratia e gloria, et posto alla sua destra, e datogli la potestà di fare il' giuditio.

Et molto meglio si può credere che intendessi quando era unita con Dio in questa elevatione di mente, che non sappiamo, e possiamo hora dir noi.

Et così in tutte le altre come in questa, pero che anche, come dice lei, "di molte cose che all' hora intendo non ne sono capace, et di quello che ancora sono più capace, non le posso dire come le intendo, et non le tengo così bene a mente".

Et noi poi tanto manco di lei, le possiamo et le tenghiamo a mente; pure, così balbutiando, si scriverà in quel' miglior modo sapremo e potremo cavare da lei, con quella fedeltà, lume e gratia ci sarà concessa dal' Signore, a laude et honor suo, et consolatione delle suo creature.

Et qui daremo fine al' nostro primo colloquio.

[1585]

//62// **Secondo Colloquio**

Domenica sera addì 6 di Gennaio 1584 [1585], che era la solennità dell'Epifania, fatta breve oratione, cominciamo il nostro secondo colloquio.

Et prima ragionando al' quanto delle cose già dettoci, domandamo poi a essa benedetta Anima quello che gli haveva comunicato il' Signore il' passato venerdì, che fumo alli 4 del presente [gennaio].

Ci fece nel' principio un poca di moderata difficoltà non gli parendo poterci dire come harebbe voluto, quello che haveva inteso, sendo materia più presto al' quanto sottile, et non l'havere essa potuta così ben comprendere (disse lei) per la mia incapacità. Pure cominciò così:

"La mattina, a buon' hora, sendo in oration mentale, vedevo Jesu con gli occhi della mente stare in anzi a Pilato, dicendogli quelle parole: *Ego in hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati. Omnis qui est ex veritate audit vocem meam* (Jo. 18,37).